送信先   報道各位

送信枚数  本紙を含めて  4枚

送信日   2019年 12月 17日

日本モンキーセンター 年始イベントのご案内

 2019年も残すところあと僅かとなりました。皆さまには大変お世話になりました。

来年も引き続きどうぞよろしくお願い申し上げます。

 当園では、年始に特別なイベントを企画しておりますので、ぜひご紹介ください。

・年始限定イベント

① 縁起物「奇跡のみかん」

今年もゴリラのフンから芽を出した『奇跡のみかん』が実りました。

ゴリラのウンチに混じっていたみかん（甘夏 のなかま）の種が奇跡的に生き残り、大樹と

なり、実を結んだ「奇跡のみかん」をプレゼントします。

※年末(12/27)に奇跡のみかんの摘み取り式を行います

② サルおせち

 お正月といえば、おせち！動物たちに飼育員お手製の「サルおせち」をプレゼントします。

③ 子年講演会

子年にちなみ、日本のネズミの多様性や一部の種では絶滅が危惧されている現状について

お話しします。

日時：1/5（日）12:30～13:15 場所：ビジターセンター

講演者：新宅勇太（京都大学野生動物研究センター特定助教・学術部キュレーター）

④ 猿 JOY！ファン感謝祭

いつもご支援してくださっている皆さまに感謝を込めて、特別なイベントを開催します。

ガイドツアーや植樹祭や体験ツアーなど、この日限定開催のものがもりだくさんです！

昼食をとりながら、スタッフとの交流会も開きます。

また、12/22(冬至)より、冬の風物詩「たき火にあたるサル」を開催します。

12/18に取材日を設けておりますので、そちらも併せてお願い申し上げます。

（たき火 11:30～14:00、ほかほかおイモタイム 14:00～）

本件に関するお問い合わせ先

〒484-0081 愛知県犬山市犬山官林 26

公益財団法人日本モンキーセンター

TEL：0568-61-2327 FAX：0568-62-6823 メール：info@j-monkey.jp

担当：附属動物園部 辻内、荒木、田中、坂口 学術部 江藤、赤見 事務部 安倍

資料① 奇跡のみかん

②-1「奇跡のみかん」の摘み取り
日程： 2019 年 12 月 27 日 (金) ※雨天決行

時間： 13：00 ～ 場所：アフリカセンター

摘み取りは、ゴリラを室内に移動させて実施します。みかんとゴリラが一緒に写った写真

は、データにて提供可能です。

②-2「奇跡のみかん」プレゼント
日時： 2020 年 1 月 1 日 (水・元旦) ～ 3 日 (金) 10：00 ～

 ※各日先着 50個限定、なくなり次第終了

場所：アフリカセンター

奇跡の理由
・モンキーセンターのゴリラは毎日、みかん類を食べています。はっさくや甘夏には種が

たくさん含まれますが、一部は噛み潰されてしまいます。

・生き残った種はフンとともにゴリラの体内から出てきます。しかし、毎日の清掃により

ほとんどが回収され処理されます。

・まれに生き残った種が発芽しても、除草されたり踏み潰されたりして、ほとんどが生き

残りません。

 “奇跡”の裏にある大切なこと

ゴリラのフンが森を育てる！

・野生のニシゴリラはさまざまな果実を食べま

すが、多くの場合、果実の中の種もそのまま飲

み込んでしまいます。

飲み込まれた種は消化されず、フンと一緒に排

出されます。

・ゴリラが移動してフンをすると、森のあち

こちに種が捲かれます。また、フンから出て

きた種は、通常の落下種子よりも発芽率が高

くなるケースも知られています。こうして植

物は子孫を増やしていきます。

・ゴリラに種を運んでもらうために、一部の

植物はゴリラが好む果実をつけ、飲み込まれ

やすい種を作るよう進化してきました。

・これらの植物とゴリラの共生関係は、長い

進化の中で育まれてきました。もしもゴリラ

が絶滅してしまったら…ゴリラを守ること

は、森全体を守ることにもつながるのです。

資料② サルおせち
 飼育員たちが担当動物のために腕を振るった「おせち」をプレゼントします。おせちの食

材は豪華なフルーツや健康を祈願した食材などです。動物たちと一緒にお正月を祝いまし

ょう！また年々腕を上げている、おせちのクオリティーにもご注目ください。

日程： 2020 年 1 月 1日(水・祝) ～ 1月 5日 (日)

時間： 13:00 ～ 13:30

場所： 1/1 (水・祝) リスザルの島（ボリビアリスザル）

1/2 (木)   Wao ランド（ワオキツネザル）

1/3 (金)   南米館・アジア館（チベットモンキー、シロガオサキ）

1/4 (土)   ヒヒの城（アヌビスヒヒ）

1/5 (日)   アフリカセンター（マンドリル）

2019 年のサルおせちの様子

資料③ 猿 JOY！ファン感謝祭
昨年度は『JMCサポーター感謝祭』として招待制で開催しておりましたが、今年は様々な

形でご寄附をいただきましたので、普段からご来猿してくださっている方、遠くからご支

援してくださっている方、はじめましての方、どなたでも参加していただけるイベントに

変更しました。

日頃の感謝の想いをお伝えしつつ、さらに日本モンキーセンターを好きになってもらえる

よう、老若男女問わず楽しんでもらえる企画をご用意しています。

日時：2020年 1月 13日(月・祝)

時間：10：45～15：00 場所：園内各所

参加費：基本無料(一部有料)

参考：昨年度『JMCサポーター感謝祭』のようす

①ガイドツアー            ②植樹祭

③交流会              ④たき火にあたるサル特別ツアー

⑤報告会